



Município de Bernardo do Mearim

DIÁRIO OFICIAL

Poder Executivo



ANO VII Nº 1665- BERNARDO DO MEARIM, TERÇA - FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 2019. EDIÇÃO DE HOJE: PÁGINAS

SUMÁRIO

AVISO DE CLASSIFICAÇÃO TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1005001/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2019

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

OBJETO: seleção de proposta visando o registro de preços para eventual e futura contratação de empresa especializada em fornecimento de serviços gráficos, para atender às necessidades da Administração Municipal.

AVISO DE CLASSIFICAÇÃO

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Bernardo do Mearim-MA, Estado do Maranhão, apresenta o resultado do julgamento da proposta da licitação da modalidade Pregão Presencial para Registro de Preços nº 006/2019, que teve como objeto seleção de proposta visando o registro de preços para eventual e futura contratação de empresa especializada em fornecimento de serviços gráficos, para atender às necessidades da Administração Municipal.

Considerando que o critério de julgamento da proposta determinado pelo Pregão Presencial para Registro de Preços foi do tipo menor preço, obtivemos assim a seguinte classificação:

EMPRESA 1: M. B. DE SOUSA NETO, CNPJ: 01.014.706/0001-75.

1º Colocada nos itens: 01 (um), 02 (dois), 03 (três), 04 (quatro), 05 (cinco), 06 (seis), 07 (sete), 08 (oito), 09 (nove), 10 (dez), 11 (onze), 12 (doze), 13 (treze), 14 (quatorze), 15 (quinze), 16 (dezesesseis), 17 (dezessete), 18 (dezoito), 19 (dezenove), 20 (vinte), 21 (vinte e um), 22 (vinte e dois), 23 (vinte e três), 24 (vinte e quatro), 25 (vinte e cinco), 26 (vinte e seis), 27 (vinte e sete), 28 (vinte e oito), 29 (vinte e nove), 30 (trinta), 31 (trinta e um), 32 (trinta e dois), 33 (trinta e três), 34 (trinta e quatro), 35 (trinta e cinco), 36 (trinta e seis), 37 (trinta e sete), 38 (trinta e oito), 39 (trinta e nove), 40 (quarenta), 41 (quarenta e um), 42 (quarenta e dois), 43 (quarenta e três), 44 (quarenta e quatro), 45 (quarenta e cinco), 46 (quarenta e seis), 47 (quarenta e sete), 48 (quarenta e oito), 49 (quarenta e nove), 50 (cinquenta), 51 (cinquenta e um), 52 (cinquenta e dois), 53 (cinquenta e três), 54 (cinquenta e quatro), 55 (cinquenta e cinco), 56 (cinquenta e seis), 57 (cinquenta e sete), 58 (cinquenta e oito), 59 (cinquenta e nove), 60 (sessenta), 61 (sessenta e um), 62 (sessenta e dois), 63 (sessenta e três), 64 (sessenta e quatro), 65 (sessenta e cinco), 66 (sessenta e seis), 67 (sessenta e sete), 68 (sessenta e oito), 69 (sessenta e nove), 70 (setenta), 71 (setenta e um), 72 (setenta e dois), 73 (setenta e três), 74 (setenta e quatro), 75 (setenta e cinco), 76 (setenta e seis), 77 (setenta e sete), 78 (setenta e oito), 79 (setenta e nove), 80 (oitenta), 81 (oitenta e um), 82 (oitenta e dois), 83 (oitenta e três), 84 (oitenta e quatro), 85 (oitenta e cinco), 86 (oitenta e seis), 87 (oitenta e sete), 88 (oitenta e oito), 89 (oitenta e nove), 90 (noventa), 91 (noventa e um), 92 (noventa e dois), 93 (noventa e três), 94 (noventa e quatro), 95 (noventa e cinco), 96 (noventa e seis), 97 (noventa e sete), 98 (noventa e oito), 99 (noventa e nove), 100 (cem) e 101 (cento e um) a empresa M. B. DE SOUSA NETO, inscrito no CNPJ: 01.014.706/0001-75.

Em assim sendo, proclamamos a EMPRESA 1: M. B. DE SOUSA NETO, inscrito no CNPJ: 01.014.706/0001-75, estabelecida na Rua Maneco Rego, Nº 1129, Centro, CEP 65.725-000, no Município de Pedreiras – MA, como vencedora e que seja expedido o respectivo ato adjudicatório.

Bernardo do Mearim-MA, 27 de setembro de 2019.

Mildrid Magalhães Paulino Costa

CPF 063.188.353-34

Pregoeira

Portaria 0104001/2019

Ciente em ____/____/____

M. B. DE SOUSA NETO

CNPJ: nº 01.014.706/0001-75

Sr^a VILMARA DE CASTRO COSTA

RG: 037999932009-5 SSP/MA

CPF: 604.554.773-02

Procuradora

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1005001/2019**PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2019****TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM**

OBJETO: seleção de proposta visando o registro de preços para eventual e futura contratação de empresa especializada em fornecimento de serviços gráficos, para atender às necessidades da Administração Municipal.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2019

Após analisado o resultado do Pregão Presencial nº 006/2019 a Pregoeira, Sra. Mildrid Magalhães Paulino Costa, nomeada pela portaria nº 0104001/2019, **ADJUDICA** ao licitante vencedor dos respectivos itens conforme indicado abaixo.

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO

Empresa 1: **M. B. DE SOUSA NETO**, CNPJ: 01.014.706/0001-75, estabelecida na Rua Maneco Rego, Nº 1129, Centro, CEP 65.725-000, no Município de Pedreiras – MA, representada neste ato pela Sr^a **VILMARA DE CASTRO COSTA**, CPF: 604.554.773-02; RG nº 037999932009-5 SSP/MA.

1º colocada nos itens abaixo:

LOTE I – SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QNT.	VALOR UNIT. REGISTRADO R\$	VALOR TOTAL REGISTRADO R\$	SITUAÇÃO
1	BLOCO PARA EVENTO - ESPECIFICAÇÃO: BLOCO DE ANOTAÇÕES PARA EVENTO - MIOLO: 150 MM LARGURA X 210 MM ALTURA, PAPEL EM OFFSET 75 G/M2 1X0, BLOCO COM 100 FOLHAS.	BLOCO	1000	3,85	3850,00	Adjudicada em 27/09/2019
2	BOLETIM INFORMATIVO - ESPECIFICAÇÃO: BOLETIM INFORMATIVO - FORMATO 220X32MM (FECHADO), 4/4 COR-PAPEL COUCHE 115G-DOBRADO INTERCALADO E GRAMPEADO.	UND	1000	0,43	430,00	Adjudicada em 27/09/2019
3	CAPA DE PROCESSO EM PAPEL APERGAMINHADO - ESPECIFICAÇÃO: CAPA PROCESSO, MATERIAL PAPEL APERGAMINHADO, FORMATO 210 X 297 MM, GRAMATURA 150 G/M2, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONTRACAPA 240 X 297MM/FURO UNIVERSAL/VINCO/SEM I.M.	UND	5000	1,60	8000,00	Adjudicada em 27/09/2019
4	CARIMBO MÉDIO. ESPECIFICAÇÃO: CARIMBO AUTOMÁTICO MÉDIO, TAMANHO APROXIMADAMENTE (18MMX47 MM).	UND	50	28,35	1417,50	Adjudicada em 27/09/2019
5	CARTAZ - ESPECIFICAÇÃO: CARTAZES EM GERAL - IMPRESSÃO DE CARTAZES, FOLHETOS E QUADRO DE AVISOS. CARTAZ FORMATO: 40 X 60 CM EM PAPEL COUCHE LISO 150 GRAMAS. IMPRESSOS EM POLICROMIA, SÓ FRENTE.	UND	1000	0,43	430,00	Adjudicada em 27/09/2019
6	CERTIFICADO PARA CONFERÊNCIA - ESPECIFICAÇÃO: CERTIFICADOS CONFECÇÃO DE FOTOLITO, IMPRESSÃO E ACABAMENTO DE CERTIFICADO, IMPRESSO EM PAPEL PÉRSICO 180G, 4/0 CORES, FORMATO FECHADO 21,0X29,7CM, FACA DE CORTE ESPECIAL, VERNIZ LOCALIZADO, TIRAGEM MÍNIMA DE 200 (DUZENTAS) UNIDADES.	UND	500	1,50	750,00	Adjudicada em 27/09/2019
7	CRACHÁS PARA CONFERÊNCIA - ESPECIFICAÇÃO: CRACHÁS EM PVC, 9,0 X 6,0 CM, IMPRESSO FRENTE E VERSO COLORIDOS. FORNECIMENTO ESTIMADO EM PARCELAS DE 30 (TRINTA) UNIDADES. LOGO MARCA/ARTE FORNECIDA PELO ÓRGÃO SOLICITANTE, ACOMPANHADO	UND	500	1,00	500,00	Adjudicada em 27/09/2019

	PORTA CRACHÁ RÍGIDO VERTICAL, INJETADO EM PLÁSTICO, TAMANHO 9,0 X 6,0 CM, COR A DEFINIR.					
8	ENVELOPE GRANDE (SACO) - ESPECIFICAÇÃO: ENVELOPE, MATERIAL PAPEL APERGAMINHADO FL, GRAMATURA 90 G/M2, TIPO SACO COMUM, COMPRIMENTO 340 MM, COR PARDA.	UND	3000	1,20	3600,00	Adjudicada em 27/09/2019
9	ENVELOPE KRAFT BRANCO - ESPECIFICAÇÃO: ENVELOPE MATERIAL KRAFT - TIPO SACO MEDIDA 340MM X 240MM 90G/M² COR BRANCO.	UND	3000	1,10	3300,00	Adjudicada em 27/09/2019
10	ENVELOPE OFÍCIO - ESPECIFICAÇÃO: ENVELOPE TAMANHO OFICIO, BRANCO, PAPEL APERGAMINHADO COM GRAMATURA 90G, TAMANHO FINAL 114 X 229 MM, COM TAMPA DE FECHAMENTO QUADRADA, IMPRESSO EM OFF SET 1X0.	UND	5000	0,80	4000,00	Adjudicada em 27/09/2019
11	FOLDERS - ESPECIFICAÇÃO: FOLDERS - IMPRESSO 4 X 4 CORES EM PAPEL COUCHÊ BRILHO 170 G/M², MEDINDO 297 X 210 MM COM DOBRAS.	UND	390	0,45	175,50	Adjudicada em 27/09/2019
	TOTAL GERAL DO LOTE I				26.453,00	

LOTE II – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, PROMOÇÃO E IGUALDADE RACIAL / FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QNT.	VALOR UNIT. REGISTRADO R\$	VALOR TOTAL REGISTRADO R\$	SITUAÇÃO
12	BLOCO PARA EVENTO - ESPECIFICAÇÃO: BLOCO DE ANOTAÇÕES PARA EVENTO - MIOLO: 150 MM LARGURA X 210 MM ALTURA, PAPEL EM OFFSET 75 G/M2 1X0, BLOCO COM 100 FOLHAS.	BLOCO	200	3,85	770,00	Adjudicada em 27/09/2019
13	CAPA DE PROCESSO EM PAPEL APERGAMINHADO - ESPECIFICAÇÃO: CAPA PROCESSO, MATERIAL PAPEL APERGAMINHADO, FORMATO 210 X 297 MM, GRAMATURA 150 G/M2, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONTRACAPA 240 X 297MM/FURO UNIVERSAL/VINCO/SEM I.M.	UND	1000	1,50	1500,00	Adjudicada em 27/09/2019
14	CARIMBO MÉDIO. ESPECIFICAÇÃO: CARIMBO AUTOMÁTICO MÉDIO, TAMANHO APROXIMADAMENTE (18MMX47 MM).	UND	10	28,35	283,50	Adjudicada em 27/09/2019
15	CARTAZ - ESPECIFICAÇÃO: CARTAZES EM GERAL - IMPRESSÃO DE CARTAZES, FOLHETOS E QUADRO DE AVISOS. CARTAZ FORMATO: 40 X 60 CM EM PAPEL COUCHE LISO 150 GRAMAS. IMPRESSOS EM POLICROMIA, SÓ FRENTE.	UND	1.000	0,43	430,00	Adjudicada em 27/09/2019
16	CERTIFICADO PARA CONFERÊNCIA - ESPECIFICAÇÃO: CERTIFICADOS CONFECCÃO DE FOTOLITO, IMPRESSÃO E ACABAMENTO DE CERTIFICADO, IMPRESSO EM PAPEL PÉRSICO 180G, 4/0 CORES, FORMATO FECHADO 21,0X29,7CM, FACA DE CORTE ESPECIAL, VERNIZ LOCALIZADO, TIRAGEM MÍNIMA DE 200 (DUZENTAS) UNIDADES.	UND	500	1,50	750,00	Adjudicada em 27/09/2019
17	CRACHÁS PARA CONFERÊNCIA - ESPECIFICAÇÃO: CRACHÁS EM PVC, 9,0 X 6,0 CM, IMPRESSO FRENTE E	UND	500	1,00	500,00	Adjudicada em 27/09/2019

	VERSO COLORIDOS. FORNECIMENTO ESTIMADO EM PARCELAS DE 30 (TRINTA) UNIDADES. LOGO MARCA/ARTE FORNECIDA PELO ÓRGÃO SOLICITANTE, ACOMPANHADO PORTA CRACHÁ RÍGIDO VERTICAL, INJETADO EM PLÁSTICO, TAMANHO 9,0 X 6,0 CM, COR A DEFINIR.					
18	ENVELOPE KRAFT BRANCO-ESPECIFICAÇÃO: ENVELOPE MATERIAL KRAFT - TIPO SACO MEDIDA 340MM X 240MM 90G/M² COR BRANCO.	UND	2.470	1,10	2717,00	Adjudicada em 27/09/2019
19	ENVELOPE OFÍCIO - ESPECIFICAÇÃO: ENVELOPE TAMANHO OFÍCIO, BRANCO, PAPEL APERGAMINHADO COM GRAMATURA 90G, TAMANHO FINAL 114 X 229 MM, COM TAMPA DE FECHAMENTO QUADRADA, IMPRESSO EM OFF SET 1X0.	UND	2000	0,80	1600,00	Adjudicada em 27/09/2019
20	FOLDERS - ESPECIFICAÇÃO: FOLDERS - IMPRESSO 4 X 4 CORES EM PAPEL COUCHÊ BRILHO 170 G/M², MEDINDO 297 X 210 MM COM DOBRAS.	UND	1.560	0,45	702,00	Adjudicada em 27/09/2019
21	JORNAL INFORMATIVO - ESPECIFICAÇÃO: CONFECÇÃO DE JORNAL INFORMATIVO (TUIUIÚ) COM 04 (QUATRO) PÁGINAS 04X04 CORES, EM PAPEL SULFITE 90 GR/M2, MEDINDO APROXIMADAMENTE 33X44CM (ABERTO), 22X33CM (FECHADO) E 01 (UMA) DOBRA AUTOMÁTICA. A ELABORAÇÃO, DIGITAÇÃO, DIAGRAMAÇÃO, CRIAÇÃO E IMPRESSÃO SERÁ POR CONTA DA LICITANTE. APRESENTAÇÃO DE 1 MODELO PARA AVALIAÇÃO ANTES DA IMPRESSÃO FINAL.	UND	5.000	1,80	9000,00	Adjudicada em 27/09/2019
	TOTAL GERAL DO LOTE II				18.252,50	

LOTE III – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QNT.	VALOR UNIT. REGISTRADO R\$	VALOR TOTAL REGISTRADO R\$	SITUAÇÃO
22	ATA DE RESULTADO FINAL - ESPECIFICAÇÃO: LIVRO ATA, MATERIAL PAPEL SULFITE, QUANTIDADE FOLHAS 100 FL, GRAMATURA 75 G/ M2, COMPRIMENTO 297 MM, LARGURA 210 MM.	BLOCO	100	16,15	1615,00	Adjudicada em 27/09/2019
23	BLOCO PARA EVENTO - ESPECIFICAÇÃO: BLOCO DE ANOTAÇÕES PARA EVENTO - MIOLO: 150 MM LARGURA X 210 MM ALTURA, PAPEL EM OFFSET 75 G/M2 1X0, BLOCO COM 100 FOLHAS.	BLOCO	200	3,85	770,00	Adjudicada em 27/09/2019
24	BOLETIM ESCOLAR 1º AO 4º ANO - ESPECIFICAÇÃO: BOLETIM ESCOLAR 1º AO 4º ANO, EM PAPEL APERGAMINHADO 180G; DIMENSÕES 210MM X 150MM.	UNID	1000	0,30	300,00	Adjudicada em 27/09/2019
25	BOLETIM ESCOLAR 5º AO 9º ANO - ESPECIFICAÇÃO: BOLETIM ESCOLAR 5º AO 9º ANO, EM PAPEL APERGAMINHADO 180G; DIMENSÕES 210MM X 150MM.	UNID	1000	0,30	300,00	Adjudicada em 27/09/2019
26	BOLETIM ESCOLAR EJA I E II - ESPECIFICAÇÃO: BOLETIM ESCOLAR EJA ETAPA I E II, EM PAPEL APERGAMINHADO 180G; DIMENSÕES 210MM X 150MM.	UNID	1000	0,28	280,00	Adjudicada em 27/09/2019

27	CALENDÁRIO ESCOLAR - ESPECIFICAÇÃO: CALENDÁRIO DO ANO VIGENTE: 1.LÂMINAS: A) FORMATO: 19,5 X 14,0 CM; B) IMPRESSÃO: 4/4 CORES; C) PAPEL: COUCHÉ FOSCO 150G; D) 13 FOLHAS (01 CAPA E 01 MÊS EM CADA PÁGINA E 01 ARTE NO VERSO). 2.BASE: A) FORMATO ABERTO: 39,0 X 19,5 CM; B) IMPRESSÃO: 4/0 CORES; C) PAPEL: CARTÃO SUPREMO 350G; D) ACABAMENTO: 3 VINCOS E WIRE-O BRANCO. 3.CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: A) SERÃO MARCADAS DATAS SIGNIFICATIVAS PARA A AVIAÇÃO CIVIL, BEM COMO DATAS SIGNIFICATIVAS PARA A INSTITUIÇÃO, ALÉM DOS FERIADOS NACIONAIS.	UND	100	23,00	2300,00	Adjudicada em 27/09/2019
28	CAPA DE DOSSIÊ - ESPECIFICAÇÃO: PAPEL CARTÃO APROXIMADAMENTE 350G, DIMENSÕES 220X330MM, COM 02 FUROS UNIVERSAIS, RESINADA, FECHADA, NA COR CINZA.	UND	1000	1,35	1350,00	Adjudicada em 27/09/2019
29	CAPA DE PROCESSO EM PAPEL APERGAMINHADO - ESPECIFICAÇÃO: CAPA PROCESSO, MATERIAL PAPEL APERGAMINHADO, FORMATO 210 X 297 MM, GRAMATURA 150 G/M2, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONTRACAPA 240 X 297MM/FURO UNIVERSAL/VINCO/SEM I M.	UND	1000	1,60	1600,00	Adjudicada em 27/09/2019
30	CARIMBO MÉDIO. ESPECIFICAÇÃO: CARIMBO AUTOMÁTICO MÉDIO, TAMANHO APROXIMADAMENTE (18MMX47 MM).	UND	10	28,35	283,50	Adjudicada em 27/09/2019
31	CARTAZ - ESPECIFICAÇÃO: CARTAZES EM GERAL - IMPRESSÃO DE CARTAZES, FOLHETOS E QUADRO DE AVISOS. CARTAZ FORMATO: 40 X 60 CM EM PAPEL COUCHE LISO 150 GRAMAS. IMPRESSOS EM POLICROMIA, SÓ FRENTE.	UND	1.000	0,43	430,00	Adjudicada em 27/09/2019
32	CERTIFICADO DE CONCLUSÃO PARA ENSINO FUNDAMENTAL - ESPECIFICAÇÃO: CERTIFICADO DE CONCLUSÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL, 31,5 X 20CM, EM PAPEL 60 KG.	UND	1000	1,69	1690,00	Adjudicada em 27/09/2019
33	CERTIFICADO PARA CONFERÊNCIA - ESPECIFICAÇÃO: CERTIFICADOS CONFECÇÃO DE FOTOLITO, IMPRESSÃO E ACABAMENTO DE CERTIFICADO, IMPRESSO EM PAPEL PÉRSICO 180G, 4/0 CORES, FORMATO FECHADO 21,0X29,7CM, FACA DE CORTE ESPECIAL, VERNIZ LOCALIZADO, TIRAGEM MÍNIMA DE 200 (DUZENTAS) UNIDADES.	UND	1000	1,45	1450,00	Adjudicada em 27/09/2019
34	CRACHÁS PARA CONFERÊNCIA - ESPECIFICAÇÃO: CRACHÁS EM PVC, 9,0 X 6,0 CM, IMPRESSO FRENTE E VERSO COLORIDOS. FORNECIMENTO ESTIMADO EM PARCELAS DE 30 (TRINTA) UNIDADES. LOGO MARCA/ARTE FORNECIDA PELO ÓRGÃO SOLICITANTE, ACOMPANHADO PORTA CRACHÁ RÍGIDO VERTICAL, INJETADO EM PLÁSTICO, TAMANHO 9,0 X 6,0 CM, COR A DEFINIR.	UND	1000	1,00	1000,00	Adjudicada em 27/09/2019
35	DIÁRIO DE CLASSE - ESPECIFICAÇÃO: DIÁRIO CLASSE, MATERIAL PAPEL APERGAMINHADO, COR BRANCA, COR IMPRESSÃO AZUL, NÚMERO	UND	1000	9,28	9280,00	Adjudicada em 27/09/2019

	VIAS 1, GRAMATURA 75 G/M2, COMPRIMENTO 595 MM, LARGURA 310 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1ª FOLHA DIMENSÕES 595 X 310 MM.					
36	ENVELOPE GRANDE (SACO) - ESPECIFICAÇÃO: ENVELOPE, MATERIAL PAPEL APERGAMINHADO FL, GRAMATURA 90 G/M2, TIPO SACO COMUM, COMPRIMENTO 340 MM, COR PARDA.	UND	1000	1,20	1200,00	Adjudicada em 27/09/2019
37	ENVELOPE KRAFT BRANCO - ESPECIFICAÇÃO: ENVELOPE MATERIAL KRAFT - TIPO SACO MEDIDA 340MM X 240MM 90G/M² COR BRANCO.	UND	2000	1,10	2200,00	Adjudicada em 27/09/2019
38	ENVELOPE OFÍCIO - ESPECIFICAÇÃO: ENVELOPE TAMANHO OFICIO, BRANCO, PAPEL APERGAMINHADO COM GRAMATURA 90G, TAMANHO FINAL 114 X 229 MM, COM TAMPA DE FECHAMENTO QUADRADA, IMPRESSO EM OFF SET 1X0.	UND	2000	0,80	1600,00	Adjudicada em 27/09/2019
39	FICHA DE MATRÍCULA - ESPECIFICAÇÃO: BLOCO DE 100 FOLHAS DO IMPRESSO FICHA DE MATRÍCULA AUTORIZADA, AP 18KG, COR BRANCA COM LETRAS E DETALHES NA COR PRETA, COM AS SEGUINTE MEDIDAS APROXIMADAS: 20CM X 21 CM.	BLOCO	100	18,15	1815,00	Adjudicada em 27/09/2019
40	FOLDERS - ESPECIFICAÇÃO: FOLDERS - IMPRESSO 4 X 4 CORES EM PAPEL COUCHÊ BRILHO 170 G/M², MEDINDO 297 X 210 MM COM DOBRAS.	UND	1.300	0,43	559,00	Adjudicada em 27/09/2019
41	HISTORICO ESCOLAR - ESPECIFICAÇÃO: FORMULÁRIO PARA EMISSÃO DE HISTÓRICO ESCOLAR OFICIAL, 2X0 CORES, PANTONE 425 C E 405 C, PAPEL OPALINA 120G, FORMATO 21 X 29,7 CM, BLOCO COM 100 FOLHAS.	BLOCO	100	21,70	2170,00	Adjudicada em 27/09/2019
42	MOVIMENTO MENSAL ESCOLAR I, BLOCO COM 100 FOLHAS.	BLOCO	100	21,72	2172,00	Adjudicada em 27/09/2019
43	MOVIMENTO MENSAL ESCOLAR II, BLOCO COM 100 FOLHAS.	BLOCO	100	22,30	2230,00	Adjudicada em 27/09/2019
44	RESUMO DE PONTO - ESPECIFICAÇÃO: BLOCO COM 100 FOLHAS.	BLOCO	100	17,45	1745,00	Adjudicada em 27/09/2019
	TOTAL GERAL DO LOTE III				38.339,50	

LOTE IV – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE / FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QNT.	VALOR UNIT. REGISTRADO R\$	VALOR TOTAL REGISTRADO R\$	SITUAÇÃO
45	ACOMPANHAMENTO DE HIPERTENSO - ESPECIFICAÇÃO: BLOCO ORIENTAÇÕES PARA ACOMPANHANTES PAPEL SULFITE; TAMANHO 15X21CM; COM 56 GRAMAS; 1X0 CORES; BLOCO COM 100X1; 01 VIA; SEM NUMERAÇÃO.	BLOCO	100	19,50	1950,00	Adjudicada em 27/09/2019
46	ATENDIMENTO ANTI-RÁBICO HUMANO - ESPECIFICAÇÃO: ATENDIMENTO ANTI-RÁBICO HUMANO - BLOCO IMPRESSO 100 X 1, 1 VIA, 210 X300MM, 1X1 COR PRETA, OFF SET 75 G, COLADO.	BLOCO	65	17,25	1121,25	Adjudicada em 27/09/2019
47	BLOCO PARA EVENTO - ESPECIFICAÇÃO: BLOCO DE	BLOCO	50	3,85	192,50	Adjudicada em

	ANOTAÇÕES PARA EVENTO - MIOLO: 150 MM LARGURA X 210 MM ALTURA, PAPEL EM OFFSET 75 G/M2 1X0, BLOCO COM 100 FOLHAS.					27/09/2019
48	BOLETIM DE PRODUÇÃO AMBULATORIAL/BPA - ESPECIFICAÇÃO: LAUDO PARA SOLICITAÇÃO/AUTORIZAÇÃO DE PROCEDIMENTO - AMBULATORIAL (BLOCO 1X100, PAPEL SULFITE 75 GR. TAM. 21CM X 29,7CM).	BLOCO	100	15,10	1510,00	Adjudicada em 27/09/2019
49	BOLETIM INFORMATIVO - ESPECIFICAÇÃO: BOLETIM INFORMATIVO - FORMATO 220X32MM (FECHADO), 4/4 COR-PAPEL COUCHE 115G-DOBRADO INTERCALADO E GRAMPEADO.	UND	650	0,43	279,50	Adjudicada em 27/09/2019
50	CADASTRO DOMICILIAR - ESPECIFICAÇÃO: FICHA CADASTRO VISITA DOMICILIAR - ACS - BLOCO IMPRESSO 100X1, 1COR, BLOCO IMPRESSO 100X 1, 1COR (IMPRESSÃO FRENTE E VERSO) 300X210MM, TINTA PRETA, OFF SET 75 G.	BLOCO	100	12,33	1233,00	Adjudicada em 27/09/2019
51	CADASTRO INDIVIDUAL - ESPECIFICAÇÃO: FICHA CADASTRO INDIVIDUAL - ACS - BLOCO IMPRESSO 100X1, 1COR, BLOCO IMPRESSO 100X 1, 1COR (IMPRESSÃO FRENTE E VERSO) 300X210MM, TINTA PRETA, OFF SET 75 G.	BLOCO	100	12,60	1260,00	Adjudicada em 27/09/2019
52	CARIMBO MÉDIO. ESPECIFICAÇÃO: CARIMBO AUTOMÁTICO MÉDIO. TAMANHO APROXIMADAMENTE (18MMX47 MM).	UND	30	28,35	850,50	Adjudicada em 27/09/2019
53	CARTÃO DA CRIANÇA - ESPECIFICAÇÃO: CARTÃO (AMS) CADERNETA DE VACINAÇÃO PARA CRIANÇA PAPEL SULFITE, TAMANHO 21 X 12CM, 180 GRAMAS, 1 X 1 COR, AGRUPAMENTO AVULSO, 1 VIA, SEM NUMERAÇÃO, FRENTE E VERSO.	UND	500	2,28	1140,00	Adjudicada em 27/09/2019
54	CARTÃO GESTANTE - ESPECIFICAÇÃO: CARTÃO: CONFEÇÃO DE CARTÕES P/ GESTANTE, CRIANÇA E IDOSO, IMPRESSÃO 4/1, TAMANHO 21X29CM PADRÃO, MODELO DOBRÁVEL, PAPEL 180G OFF-SET.	UND	500	1,59	795,00	Adjudicada em 27/09/2019
55	CARTÃO HIPERTENSO E DIABÉTICO MELLITUS - ESPECIFICAÇÃO: PAPEL AP 18KG, FRENTE E VERSO, COR BRANCA COM LETRAS E DETALHES NA COR PRETA, COM AS SEGUINTE MEDIDAS 30CM X 21 CM APROXIMADAS.	UND	1000	0,78	780,00	Adjudicada em 27/09/2019
56	CONSUMO MENSAL DO ACOMPANHAMENTO DO FORNECIMENTO DE SUPLEMENTOS, BLOCO COM 100 FOLHAS.	BLOCO	30	22,75	682,50	Adjudicada em 27/09/2019
57	CONTROLE DE QUALIDADE DE TUBERCULOSE - ESPECIFICAÇÃO: FICHA CONTROLE DE TUBERCULOSE - BLOCO IMPRESSO 100X1,1 VIA, 210X300MM, 1X0 COR, TINTA PRETA, OFF-SET 75G, COLADO.	BLOCO	50	19,20	960,00	Adjudicada em 27/09/2019
58	CONTROLE DE HANSENIASE - ESPECIFICAÇÃO: FICHA CONTROLE DE HANSENIASE - BLOCO IMPRESSO 100X1,1 VIA, 210X300MM, 1X0 COR, TINTA PRETA, OFF-SET 75G, COLADO.	BLOCO	50	17,89	894,50	Adjudicada em 27/09/2019
59	DEPARTAMENTO DE VIGILANCIA SANITÁRIA, BLOCO COM 100 FOLHAS.	BLOCO	30	17,83	534,90	Adjudicada em 27/09/2019

60	ENVELOPE KRAFT BRANCO - ESPECIFICAÇÃO: ENVELOPE MATERIAL KRAFT - TIPO SACO MEDIDA 340MM X 240MM 90G/M² COR BRANCO.	UND	1000	1,10	1100,00	Adjudicada em 27/09/2019
61	ENVELOPE OFÍCIO - ESPECIFICAÇÃO: ENVELOPE TAMANHO OFÍCIO, BRANCO, PAPEL APERGAMINHADO COM GRAMATURA 90G, TAMANHO FINAL 114 X 229 MM, COM TAMPA DE FECHAMENTO QUADRADA, IMPRESSO EM OFF SET 1X0.	UND	800	0,80	640,00	Adjudicada em 27/09/2019
62	EVOLUÇÃO CLÍNICA CIRURGICA - ESPECIFICAÇÃO: BLOCO EVOLUÇÃO CLÍNICA. PAPEL SULFITE DE TAMANHO 21 X 29,7CM, 56 GRAMAS, 1X0 COR, BLOCO COM 100, 1 VIA, SEM NUMERAÇÃO.	BLOCO	50	22,75	1137,50	Adjudicada em 27/09/2019
63	EVOLUÇÃO OBSTETRICA, BLOCO COM 100 FOLHAS.	BLOCO	50	16,25	812,50	Adjudicada em 27/09/2019
64	FICHA DE ACOMPANHAMENTO DENGUE, BLOCO COM 100 FOLHAS.	BLOCO	50	17,80	890,00	Adjudicada em 27/09/2019
65	FICHA DE ACOMPANHAMENTO DIABÉTICO, BLOCO COM 100 FOLHAS.	BLOCO	50	21,25	1062,50	Adjudicada em 27/09/2019
66	FICHA DE ATIVIDADE COLETIVA-ESPECIFICAÇÃO: FICHA DE ATIVIDADES COLETIVAS (FRENTE/VERSO), BLOCO COM 100 FOLHAS.	BLOCO	50	14,20	710,00	Adjudicada em 27/09/2019
67	FICHA DE BACIOSCOPIA PARA TB - ESPECIFICAÇÃO: BLOCO COM 100 FOLHAS.	BLOCO	50	17,65	882,50	Adjudicada em 27/09/2019
68	FICHA DE CADASTRO (SUS) - ESPECIFICAÇÃO: CADASTRO DE PACIENTES SUS - PAPEL 24KG, BRANCO, UMA COR, FRENTE E VERSO TAMANHO A4, BLOCO COM 100 FOLHAS.	BLOCO	50	14,90	745,00	Adjudicada em 27/09/2019
69	FICHA DE CADASTRO DE FAMÍLIAS, BLOCO COM 100 FOLHAS.	BLOCO	30	25,35	760,50	Adjudicada em 27/09/2019
70	FICHA DE ENCAMINHAMENTO DE PACIENTE - ESPECIFICAÇÃO: BLOCO, FICHA DE ENCAMINHAMENTO, PAPEL SULFITE; TAMANHO 15X21CM; 1X0 CORES; BLOCO COM 100X1; 01 VIA; SEM NUMERAÇÃO. ARTE A SER FORNECIDA PELO MUNICÍPIO.	BLOCO	50	15,80	790,00	Adjudicada em 27/09/2019
71	FICHA DE PROCEDIMENTO, BLOCO COM 100 FOLHAS.	BLOCO	50	20,45	1022,50	Adjudicada em 27/09/2019
72	FICHA DE REGISTRO DE ATEND. GESTANTES NO PRE-NATAL - ESPECIFICAÇÃO: FICHA DE REGISTRO DOS ATENDIMENTOS DA GESTANTE - BLOCO IMPRESSO, 100 X 1,1 VIA, 210 X 300 MM, 1 X 0 COR, TINTA PRETA, OFF-SET 75G, COLADO.	BLOCO	50	15,80	790,00	Adjudicada em 27/09/2019
73	FICHA GERAL - ESPECIFICAÇÃO: FICHA GERAL DE ATENDIMENTO AMBULATORIAL, BLOCO COM 100 FLS. 1X1, PAPEL AP 75G, TAMANHO 210X297MM (A4), CORES BRANCO E PRETO, IMPRESSÃO PRETO.	BLOCO	50	12,75	637,50	Adjudicada em 27/09/2019
74	FICHA PACIENTE ODONTOLÓGICO - ESPECIFICAÇÃO: FICHA ODONTOLÓGICA EM PAPEL 120G.	UND	650	0,50	325,00	Adjudicada em 27/09/2019
75	FICHA ZERO DIA, BLOCO COM 100 FOLHAS.	BLOCO	50	16,60	830,00	Adjudicada em 27/09/2019
76	FORMULÁRIO DE ENC. AMOSTRA DE CASOS DE SARAMPO, BLOCO COM 100 FOLHAS.	BLOCO	30	22,75	682,50	Adjudicada em 27/09/2019

77	HEMOGRAMA COMPLETO - ESPECIFICAÇÃO: HEMOGRAMA COMPLETO SANGUE, BLOCO COM 100 FOLHAS.	BLOCO	50	22,75	1137,50	Adjudicada em 27/09/2019
78	HEPATITE VIRAIS, BLOCO COM 100 FOLHAS.	BLOCO	30	17,15	514,50	Adjudicada em 27/09/2019
79	ITINERÁRIO DE GUARDA DE EPIDEMIOLOGIA, BLOCO COM 100 FOLHAS.	BLOCO	50	21,25	1062,50	Adjudicada em 27/09/2019
80	LAUDO MÉDICO - ESPECIFICAÇÃO: BLOCO LAUDO MÉDICO / TÉCNICO, MATERIAL PAPEL SIMPLES, GRAMATURA 75 G/M2, IMPRESSÃO PRETA FRENTE, COMPRIMENTO 297 MM, LARGURA 210 MM, QUANTIDADE FOLHAS 100, FINALIDADE FICHA BOLETIM ATENDIMENTO MÉDICO.	BLOCO	50	21,05	1052,50	Adjudicada em 27/09/2019
81	MAPA DE TRABALHO DIÁRIO (PREV. CANC. CERVICO U.E. MANA) - ESPECIFICAÇÃO: MAPA DE ATENDIMENTO DIÁRIO, BLOCO COM 100 FLS. 1X1, PAPEL AP 75G, TAMANHO 210X297MM (A4), CORES BRANCO E PRETO, IMPRESSÃO PRETO, CONFORME MODELO ANEXO H.	BLOCO	50	23,85	1192,50	Adjudicada em 27/09/2019
82	MAPA DE TRABALHO DIÁRIO HIPERTENSÃO ARTERIAL, BLOCO COM 100 FOLHAS.	BLOCO	50	21,25	1062,50	Adjudicada em 27/09/2019
83	MAPA DIÁRIO DE ACOMPANHAMENTO - ESPECIFICAÇÃO: IMPRESSO (AMS) - BLOCO BACILOSCOPIA - PESQUISA DE BAAR PARA TUBERCULOSE DADOS DE SOLICITAÇÃO DST AIDS SULFITE, 15X21CM, GRAMATURA: 56G, COR 1 X 0, BLOCO C/ 50 X 1, SEM NUMERAÇÃO. DSCS - DST AIDS.	BLOCO	50	16,85	842,50	Adjudicada em 27/09/2019
84	MONITORIZAÇÃO DAS DOENÇAS DIARREICAS AGUDAS - ESPECIFICAÇÃO: EM PAPEL APERGAMINHADO 75G; IMPRESSÃO MONOCROMIA; FORMATO TAMANHO 09, BLOCO COM 100 FOLHAS.	BLOCO	30	16,00	480,00	Adjudicada em 27/09/2019
85	NOTIFICAÇÃO DE CASO DE MALÁRIA - ESPECIFICAÇÃO: BLOCO AUTO DE NOTIFICAÇÃO (SIMPLES) IMPRESSÃO 1 X 0 COR (P&B), 50 X 3 VIAS, GRAMPEADO NA MARGEM SUPERIOR, NO FORMATO A4 (21,0 X 29,7 CM), COM MARGENS S=20, I=07, E=10 E D=10 (EM MM), SENDO 1ª, 2ª E 3ª VIAS EM PAPEL AUTO COPIATIVO, 1ª NA COR VERDE, 2ª VIA DA COR ROSA E 3ª VIA DA COR AZUL, COM PICOTE PARA DESTAQUE NA 1ª, 2ª E 3ª VIAS. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DADOS VARIÁVEIS (NUMERAÇÃO SEQUENCIAL).	BLOCO	30	22,75	682,50	Adjudicada em 27/09/2019
86	OCORRÊNCIA DE CASOS NOVOS DE DST, BLOCO COM 100 FOLHAS.	BLOCO	30	22,75	682,50	Adjudicada em 27/09/2019
87	PLANILHA DE CASOS DE DIARRÉIA - ESPECIFICAÇÃO: EM PAPEL APERGAMINHADO 75G; IMPRESSÃO MONOCROMIA; FORMATO TAMANHO 09, BLOCO COM 100 FOLHAS.	BLOCO	50	22,75	1137,50	Adjudicada em 27/09/2019
88	PRESCRIÇÃO MÉDICA E RELATÓRIO DE ENFERMAGEM - ESPECIFICAÇÃO: RELATÓRIO DE ENFERMAGEM (UTIN) - FRENTE E VERSO - TAM. A4 - (BLOCO COM 100 FOLHAS).	BLOCO	100	17,65	1765,00	Adjudicada em 27/09/2019

89	PREVENÇÃO CÂNC. CERV. (ESTAT. MENSAL DE EXA. CITOLÓGICO), BLOCO COM 100 FOLHAS.	BLOCO	50	22,75	1137,50	Adjudicada em 27/09/2019
90	PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA (PSF) - FICHA GERAL DE ATENDIMENTO - FGA - DST AIDS PAPEL SULFITE DE TAMANHO 21 X 29,7CM, 56 GRAMAS, 1X0 COR, BLOCO COM 100, SEM NUMERAÇÃO FRENTE E VERSO.	BLOCO	100	14,25	1425,00	Adjudicada em 27/09/2019
91	PRONTUÁRIO DE ADMISSÃO HOSPITALAR, BLOCO COM 100 FOLHAS.	BLOCO	100	22,75	2275,00	Adjudicada em 27/09/2019
92	RECEITUÁRIO - ESPECIFICAÇÃO: RECEITUÁRIO MÉDICO - TAM. 21,0CM ALT. X 11,0CM LARG. - (BLOCO COM 100 FOLHAS).	BLOCO	2000	10,70	21400,00	Adjudicada em 27/09/2019
93	RECEITUÁRIO ODONTOLOGICO, BLOCO COM 100 FOLHAS.	BLOCO	50	17,65	882,50	Adjudicada em 27/09/2019
94	RELAT. SIT. DE SAÚDE E ACOMPANHAMENTO DAS FAMÍLIAS ÁREA/EQUIPE, BLOCO COM 100 FOLHAS.	BLOCO	50	19,50	975,00	Adjudicada em 27/09/2019
95	RELATÓRIO DE CIRURGIA - ESPECIFICAÇÃO: RELATO CIRÚRGICO (INTO 007), COR VERMELHO, PAPEL 24KG, FORMULÁRIO 210 X 297, IMP.1/1, BLOCO COM 100 FOLHAS. PADRÃO 02 FUROS COM 08 CM.	BLOCO	50	22,50	1125,00	Adjudicada em 27/09/2019
96	REQUISIÇÃO DE EXAME CITOLÓGICO - ESPECIFICAÇÃO: IMPRESSÃO EM OFFSET, 1X0, FRENTE, COM TINTA NA COR PRETA; -EM PAPEL APERGAMINHADO BRANCO; -COM GRAMATURA 56G; -TAMANHO A4(210X297MM); -APRESENTAÇÃO EM BLOCO COM 100 (100X1). FOLHAS/01 VIA; -COLADOS NA MARGEM SUPERIOR.	BLOCO	50	22,10	1105,00	Adjudicada em 27/09/2019
97	REQUISIÇÃO DE EXAMES - ESPECIFICAÇÃO: REQUISIÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS. BLOCO COM 100 FOLHAS.	BLOCO	100	13,75	1375,00	Adjudicada em 27/09/2019
98	RESUMO DIÁRIO DE SERVIÇO ANTE VETORIAL - ESPECIFICAÇÃO: RESUMO DIÁRIO SERVIÇO ANTIVETORIAL - FAD 01 (DISA) RESUMO DIÁRIO SERVIÇO ANTIVETORIAL - FAD 01 (DISA). PAPEL A4, GRAMATURA 75, 1 COR, FRENTE E VERSO, BLOCO DE 50 FOLHAS.	BLOCO	30	22,75	682,50	Adjudicada em 27/09/2019
99	RESUMO SEMANAL DE ATIV. DE AT. MICROSCOPIA DE LAM. P/PREVISÃO, BLOCO COM 100 FOLHAS.	BLOCO	50	20,40	1020,00	Adjudicada em 27/09/2019
100	SERVIÇOS SALA DE OPERAÇÕES, BLOCO COM 100 FOLHAS.	BLOCO	50	22,75	1137,50	Adjudicada em 27/09/2019
101	SISTEMA DE INF. AGRAVOS DE NOTIFIC. FICHA NEGATIVA, BLOCO COM 100 FOLHAS.	BLOCO	50	22,75	1137,50	Adjudicada em 27/09/2019
	TOTAL GERAL DO LOTE IV				75.291,15	

Valor total adjudicado da empresa **M. B. DE SOUSA NETO** é R\$ 158.336,15 (cento e cinquenta e oito mil e trezentos e trinta e seis reais e quinze centavos).

Bernardo do Mearim-MA, 27 de setembro 2019.

Mildrid Magalhães Paulino Costa
CPF 063.188.353-34
Pregoeira
Portaria 0104001/2019

**ATA DE REABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2019
PROCESSO Nº 1908001/2019**

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1908001/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2019

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

OBJETO: seleção de proposta visando o registro de preços para eventual e futura **aquisição de gêneros alimentícios**, para atender às necessidades da administração municipal.

Aos 30 (trinta) dias do mês de setembro do ano de 2019, às 08:20 (oito horas e vinte), a Pregoeira, designada pela Portaria nº 0104001/2019 de 01/04/2019, conforme consta no quadro abaixo: **DEMONSTRATIVO DA PORTARIA REFERENTE A NOMEAÇÃO DA PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO**. (PORTARIA Nº 0104001/2019, DE 01/04/2019).

NOME DO SERVIDOR	FUNÇÃO	PORTARIA DE NOMEAÇÃO	MATRÍCULA	VÍNCULO EMPREGATÍCIO
MILDRID MAGALHÃES PAULINO COSTA	PREGOEIRA	0104001/2019	143	EFETIVO
FRANCISCO FÁBIO DOS SANTOS VIANA	MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO	0104001/2019	082	EFETIVO
MARIANA STERFANNY RODRIGUES DO VALE	MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO	0104001/2019	819	COMISSIONADO

Reuniram-se com vista à realização da sessão de reabertura do pregão presencial em epígrafe. Compareceram para esta sessão as seguintes empresas:

EMPRESA	CNPJ	REPRESENTANTE	DOCUMENTOS DO REPRESENTANTE
L. DE MEDEIROS F. ROCHA	13.394.313/0001-13	MAYANE CRISTINA DA SILVA LIMA FERREIRA	RG: 035313992008-8 SSP/MA CPF: 602.999.983-47
J F M OLIVEIRA DISTRIBUIDORA EIRELI - ME	17.002.370/0001-60	HOSYSSAMMYA LUZ SILVA	RG: 020605362002 SSP/MA CPF: 019.620.423-24
A. C. S. CATANHO	02.144.866/0001-00	ANDRESSA FERNANDA SERRA FERREIRA	RG Nº 013433272000-0 SSP/MA CPF: 600.339.703-94

A pregoeira efetua a leitura da ata anterior, realizada em 18 de setembro de 2019.

Feito a análise das propostas de preços, pela Pregoeira e pela equipe de apoio, verificou-se que as empresas participantes do processo, atenderam as exigências feitas pelo Edital, sendo as licitantes CLASSIFICADAS para o Certame.

Na sequência passou-se para fase de lances, conforme demonstrado no quadro **MAPA DE APURAÇÃO** anexo a esta ata.

Finalizado a negociação com as licitantes, seguiu-se para a abertura dos Envelopes nº 02 – Documentos de Habilitação. Aberto os envelopes das Licitantes que apresentaram as melhores propostas e analisados os documentos de habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital.

A Licitante L. DE MEDEIROS F. ROCHA, solicitou o prazo para apresentar a CND Federal por ser enquadrada como empresa de pequeno porte. Sendo concedido o prazo.

A Pregoeira suspendeu a sessão para análise dos documentos de habilitação, ficando acertado que as empresas ora provisoriamente classificadas em 1º lugar, terá sua classificação final, após a análise dos documentos de habilitação.

A sessão de análise da habilitação será informada às empresas participantes via email, todas as representadas concordaram.

Consultados os representantes das empresas participantes, quanto a intenção de interposição de recurso combatendo da decisão adotada no procedimento, as empresas manifestaram seu desinteresse, sendo neste ato decaído do direito recursal.

Na ocasião a Pregoeira informou as licitantes vencedoras que as mesmas possuem o prazo máximo de dois dias úteis, contados a partir do encerramento desta sessão, para apresentarem a nova proposta de preços devidamente atualizada de acordo com o valor negociado uma vez que a adjudicação estará condicionada a apresentação da mesma.

A Pregoeira indagou aos licitantes vencedores se aceitavam registrar os preços como CADASTRO DE RESERVA uma da outra, as mesmas concordaram.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pela Pregoeira, pelos membros da equipe de apoio e representantes das licitantes presentes.

Bernardo do Mearim (MA), 30 de setembro de 2019.

EMPRESAS PARTICIPANTES:

1. L. DE MEDEIROS F. ROCHA
 CNPJ: 13.394.313/0001-13
 MAYANE CRISTINA DA SILVA LIMA FERREIRA
 RG: 035313992008-8 SSP/MA
 CPF: 602.999.983-47
 Procuradora

2. J F M OLIVEIRA DISTRIBUIDORA EIRELI - ME
 CNPJ: 17.002.370/0001-60
 HOSYSSAMMYA LUZ SILVA
 RG: 020605362002 SSP/MA
 CPF: 019.620.423-24
 Procuradora

4. A. C. S. CATANHO
 CNPJ: 02.144.866/0001-00
 ANDRESSA FERNANDA SERRA FERREIRA
 RG Nº 013433272000-0 SSP/MA
 CPF: 600.339.703-94
 Procuradora

COMISSÃO DE LICITAÇÃO:

Mildrid Magalhães Paulino Costa
 Pregoeira
 CPF: 063.188.353-34
 Portaria nº 0104001/2019

Mariana Sterfanny Rodrigues Do Vale
 Equipe de Apoio
 CPF: 607.061.883-14
 Portaria nº 0104001/2019

Francisco Fábio dos Santos Viana
 Equipe de Apoio
 CPF: 002.982.533-48
 Portaria nº 0104001/2019

ANEXO I DA ATA DA SESSÃO REALIZADA NO DIA 30/09/2019**PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2019 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1908001/2019****MAPA DA SESSÃO PÚBLICA**

ITEM	ESPECIFICACÃO	UNID.	QTD.	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO R\$	A C S CATANHO			J. F. M. OLIVEIRA			L DE MEDEIROS F. ROCHA		
					MARCA	VLR. UNIT.	SITUAÇÃO	MARCA	VLR. UNIT.	SITUAÇÃO	MARCA	VLR. UNIT.	SITUAÇÃO
1	AÇUCAR REFINADO. Especificação : Composição origem vegetal, sacarose de cana de açúcar. Pacote com 1 kg.	Quilo	9015	2,43	SABOR	2,31		VEJA	2,43		BRANCA DE NEVE	2,38	
	1ª RODADA					2,17			2,20			2,19	
	2ª RODADA					2,10			2,15			2,14	
	3ª RODADA					2,01			2,05			2,04	
	4ª RODADA					1,97			2,00			1,99	
	5ª RODADA					1,92			1,95			1,94	
	6ª RODADA					1,87			1,90			1,89	
	7ª RODADA					1,85			DECLINOU			1,86	
	8ª RODADA					DECLINOU						1,80	1,80

	2ª RODADA								3,65			3,64	
	3ª RODADA								DECLIN OU				3,64
	1ª CLASSIFICADA												3,64
7	BISCOITO DOCE SEM RECHEIO. – COTA RESERVADA Especificação : Biscoito, apresentação redondo, classificação doce, características adicionais sem recheio, tipo Maria. Pacote com 400g	Pacote	5700	3,9	3 DE MAIO	3,71		POTY	3,90		ESTRELA	3,82	
	1ª RODADA					DECLINO U			3,70			3,68	
	2ª RODADA								3,65			3,64	
	3ª RODADA								DECLIN OU				3,64
	1ª CLASSIFICADA												3,64
8	CAFÉ TORRADO E MOÍDO. Especificação : Café, tipo torrado, apresentação moído, tipo embalagem a vácuo, normas técnicas laudo e classificação de café feito. Pacote com 250g.	Unidade	6086	4,57	PILÃO	4,34		MARATÁ	4,57		MARAT A	4,48	
	1ª RODADA					DECLINO U			4,33			4,32	
	2ª RODADA								4,30			DECLIN OU	
	1ª CLASSIFICADA									4,30			
9	REFRIGERANTE – 02 LITROS. Especificação : Refrigerante sabor cola. Embalagem de 2 litros.	Unidade	2716	7,15	INDAIA	6,79		SKIN	7,15		KUAT	7,01	
	1ª RODADA					DECLINO U			6,78			6,76	
	2ª RODADA								6,75			DECLIN OU	
	1ª CLASSIFICADA									6,75			
10	LEITE EM PÓ INTEGRAL COM NO MÍNIMO 200G. Especificação : Leite em pó integral, instantâneo, enriquecido com vitaminas A, C, D e ferro. Embalagem com 200g.	Unidade	9150	4,51	CCGL	4,28		PIRACANJ UBA	4,51		ITAMBÉ	4,42	
	1ª RODADA					4,24			4,27			4,25	
	2ª RODADA					DECLINO U			DECLIN OU			4,22	

	1ª CLASSIFICADA												4,20
11	ACHOCOLADO EM PÓ. Especificação : Contendo açúcar, cacau, extrato de malte, leite. Pacote com 400g.	Pacote	3410	4,47	ZAELI	4,25		MARATÁ	4,47		MARATÁ	4,38	
	1ª RODADA					4,22			4,24			4,23	
	2ª RODADA					4,20			4,21			DECLINOU	
	1ª CLASSIFICADA						4,20		DECLINOU				
12	ARROZ AGULHINHA TIPO 1, LONGO. Especificação : Arroz tipo 1, tipo classe longo fino, tipo subgrupo agulhinha, prazo de validade 12 meses. Pacote com 1 kg.	Pacote	8370	2,86	ANNA	2,72		BOM MARANHENSE	2,86		MARANHENSE	2,80	
	1ª RODADA					2,69			2,71			2,70	
	2ª RODADA					2,66			DECLINOU			2,67	
	3ª RODADA					DECLINOU						2,65	
	1ª CLASSIFICADA												2,65
13	COLORÍFICO ALIMENTÍCIO A BASE DE URUCUM. Especificação : Pacote com no mínimo 500g.	Pacote	620	3,53	SINHÁ	3,35		MARATÁ	3,53		MARATÁ	3,46	
	1ª RODADA					DECLINOU			3,34			DECLINOU	
	1ª CLASSIFICADA									3,34			
14	FARINHA DE MANDIOCA - AMARELA. Especificação : Farinha de mandioca, apresentação crua, tipo grupo seca, fina, amarela. Saco com 1 kg.	Quilo	1220	5,09	SABOR	4,84		INATURA	5,09		IDEAL	4,99	
	1ª RODADA					4,79			4,83			4,80	
	2ª RODADA					DECLINOU			DECLINOU			4,77	
	1ª CLASSIFICADA												4,77
15	FARINHA DE MANDIOCA - BRANCA. Especificação : Farinha de mandioca, apresentação crua, tipo grupo seca, fina, branca. Saco com 1 kg.	Quilo	680	5,08	NATURAL	4,83		INATURA	5,08		IDEAL	4,98	

	1ª RODADA					4,80			4,82			4,81	
	2ª RODADA						4,79		DECLIN OU			DECLIN OU	
	1ª CLASSIFICADA						4,79						
16	FLOCÃO DE MILHO. Especificação : Flocão de milho, pré-cozido, sem sal. Embalagem com 500g.	Unidade	8000	1,46	MANIH A	1,39		KFLOCAO	1,46		MARAT A	1,43	
	1ª RODADA					1,36			1,38			1,37	
	2ª RODADA					DECLINO U			DECLIN OU			1,35	
	1ª CLASSIFICADA												1,35
17	FLOCÃO DE ARROZ. Especificação : Flocão de arroz, pré-cozido, sem sal. Embalagem com 500g.	Unidade	4540	2,24	MAINH A	2,13		KFLOCAO	2,24		CORING A	2,20	
	1ª RODADA					2,09			2,12			2,10	
	2ª RODADA								DECLIN OU			DECLIN OU	
	1ª CLASSIFICADA						2,09						
18	FARINHA LÁCTEA. Especificação : Farinha trigo, leite em pó integral, açúcar, sal, contém glúten. Embalagem contendo aproximadamente 400g.	Unidade	1670	8,71	NESTLÊ	8,27		MARATÁ	8,71		NESTLÊ	8,54	
	1ª RODADA					8,22			8,26			8,23	
	2ª RODADA					8,20			8,21			DECLIN OU	
	1ª CLASSIFICADA						8,20		DECLIN OU				
19	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE. Especificação : Tipo comum, formato espaguete. Embalagem de 500g.	Unidade	23040	2,17	RICOSA	2,06		RICOSA	2,17		GOSTOS O	2,13	
	1ª RODADA					DECLINO U			2,05			2,00	
	2ª RODADA								DECLIN OU				
	1ª CLASSIFICADA												2,00
20	SAL REFINADO IODATO. Especificação : Sal, tipo refinado, aplicação alimentício, iodado. Embalagem contendo 1 Kg. Validade mínima de 06 meses.	Quilo	418	1,08	NATUR AL	1,03		DUNORTE	1,08		NOTA 10	1,06	

	1ª RODADA					1,01			1,02			DECLIN OU	
	2ª RODADA												
	1ª CLASSIFICADA						1,01						
21	SARDINHA. Especificação: Peixe conserva, espécie sardinha, apresentação inteira sem cabeça. Embalagem lata com 130g.	Unidade	16875	3,15	ROSBO N CRUSUÉ	2,99		PESCADO R	3,15		88	3,09	
	1ª RODADA					2,94			2,98			2,96	
	2ª RODADA					DECLINO U			2,93			2,90	
	1ª CLASSIFICADA								DECLIN OU				2,90
22	TEMPERO SECO. Especificação: Tempero alho/sal. Produto constituído pela mistura de polpa de alho e sal com ausência de sujidades e larvas. Pote com 300g.	Unidade	970	2,75	DUSUL	2,61		MARISA	2,75		MARISA	2,70	
	1ª RODADA					2,58			2,60			2,59	
	2ª RODADA						2,57		DECLIN OU			DECLIN OU	
	1ª CLASSIFICADA						2,57						
23	VINAGRE C/ ALCOOL. Especificação: vinagre, material – prima álcool cana de açúcar, tipo neutro, acidez 4,20 per. Frasco com 500 ml.	Unidade	960	1,8	SADIA	1,71		GOTA	1,80		GOTA	1,76	
	1ª RODADA					1,69			1,70			DECLIN OU	
	2ª RODADA						1,69		DECLIN OU				
	1ª CLASSIFICADA						1,69						
24	BISCOITO, TIPO ROSQUINHA. Especificação: Sabor coco, doce, sem recheio, rosquinha, alimentação humana, açúcar farinha de trigo e glúten. Pacote com 400g.	Unidade	1160	4,25	FABISE	4,04		RANCHEI RO	4,25		MABEL	4,17	
	1ª RODADA					DECLINO U			4,03			4,02	
	2ª RODADA								4,00			DECLIN OU	
	1ª CLASSIFICADA									4,00			

25	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL COM FERMENTO Especificação : Enriquecida com ferro e ácido fólico, especial com fermento. Embalagem de 1 kg.	Quilo	390	3,56	MARIA	3,38		ROSA BRANCA	3,56		DONA BENTA	3,49	
	1ª RODADA					3,34			3,37			3,35	
	2ª RODADA					DECLINO U			DECLINO U			3,30	
	1ª CLASSIFICADA												3,30
26	MILHO PARA CANJICA. Especificação : Milho, tipo grão, aplicação canjica. Pacote 500g.	Pacote	1090	2,41	NATURAL	2,29		MARATÁ	2,41		MARATÁ	2,36	
	1ª RODADA					2,25			2,28			2,26	
	2ª RODADA					2,23			2,24			DECLINO U	
	1ª CLASSIFICADA						2,23		DECLINO U				
27	PIMENTA DO REINO MOÍDA PACOTE COM 50 GRAMAS. Especificação : Pacote com 50g.	Pacote	316	0,85	DONA CLARA	0,81		MARATÁ	0,85		MARATÁ	0,83	
	1ª RODADA					0,77			0,79			0,78	
	2ª RODADA					DECLINO U			DECLINO U			0,76	
	1ª CLASSIFICADA												0,76
28	ADOÇANTE DIETÉTICO Especificação : Ingredientes sacarina sódica, ciclamato de sódio e edulcorantes, tipo dietético, características adicionais bico dosador. Frasco com 100 ml.	Frasco	237	2,38	MARATÁ	2,26		MARATÁ	2,38		MARATÁ	2,33	
	1ª RODADA					2,22			2,25			2,19	
	2ª RODADA					DECLINO U			DECLINO U				
	1ª CLASSIFICADA												2,19
29	AVEIA EM FLOCOS. Especificação : Aveia, apresentação flocos, aplicação mingau. Embalagem com 170g.	Unidade	1820	3,43	DULAR	3,26		NESTLÊ	3,43		NESTLÊ	3,36	
	1ª RODADA					3,24			3,25			DECLINO U	
	2ª RODADA								DECLINO U				
	1ª CLASSIFICADA						3,24						

	ADA											
30	CREME DE LEITE EM CAIXINHA. Especificação : Creme de leite, ingrediente gordura láctea. Embalagem tetra rex (caixinha) de 200g.	Unidade	2997	2,42	BETHANIA	2,30		PIRACANJUBA	2,42		PIRACANJUBA	2,37
	1ª RODADA					2,27			2,29			2,28
	2ª RODADA					DECLINOU			2,26			DECLINOU
	1ª CLASSIFICADA									2,26		
31	GOIABADA. Especificação : Embalagem com aproximadamente 300g.	Unidade	540	4,93	XAVANTE	2,68		VALE VERDE	4,93		VALE VERDE	4,83
	1ª RODADA					2,66			2,67			DECLINOU
	2ª RODADA								DECLINOU			
	1ª CLASSIFICADA						2,65					
32	MINGAU DE MILHO. Especificação : Mingau de milho, embalagem atóxica, contendo farinha de milho 5,87enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, sais minerais, vitaminas e aromatizante. Pacote de 230g.	Unidade	300	5,84	MARATÁ	5,55		MUCILON	5,84		MUCILON	5,72
	1ª RODADA					5,52			5,54			5,53
	2ª RODADA					DECLINOU			5,51			DECLINOU
	1ª CLASSIFICADA									5,51		
33	FELJÃO COMUN. Especificação : Feijão tipo 1, de primeira qualidade, grãos pequenos, novos, inteiros e sãos, isentos de sujidades, parasitas, larvas ou qualquer material. Embalagem com 1 kg.	Unidade	5460	5,54	SABOR	5,26		MAYARA	5,54		GOL	5,43
	1ª RODADA					5,22			5,25			5,24
	2ª RODADA					DECLINOU			5,21			DECLINOU
	1ª CLASSIFICADA									5,21		

34	MARGARINA VEGETAL 500 GRAMAS. Especificação: Margarina vegetal 60% lipídio. Embalagem com 500g.	Unidade	6636	4,73	PURO SABOR	4,49		PRIMOR	4,73		PRIMOR	4,64
	1ª RODADA					4,47			4,48			DECLINOU
	2ª RODADA					4,45			4,46			
	1ª CLASSIFICADA						4,45		DECLINOU			
35	EXTRATO DE TOMATE. Especificação: Extrato de tomate, simples e concentrado. O extrato de tomate deve ser preparado com frutos maduros, escolhidos, sem peles e sem sementes. Prazo de validade: mínimo de 6 meses a partir da data da entrega, conservação isento de fermentação e não indicar processo defeituoso. Embalagem sache com 340g.	Unidade	910	2,33	FUGINE	2,21		PREDILETO	2,33		QUERO	2,28
	1ª RODADA					2,18			2,20			2,19
	2ª RODADA					DECLINOU			2,17			DECLINOU
	1ª CLASSIFICADA									2,17		
36	ÓLEO COMESTÍVEL DE SOJA. Especificação: óleo comestível de soja. Embalagem Pet com 900 ml.	Unidade	5544	4,12	CONCORDIA	3,91		ABC	4,12		SOYA	4,04
	1ª RODADA					3,87			3,90			3,88
	2ª RODADA					DECLINOU			DECLINOU			3,85
	1ª CLASSIFICADA											3,85
37	OVOS DE GALINHA. Especificação: Ovos de galinha, tipo A, in natura, peso aproximadamente 55g a unidade, grande. Características adicionais vermelho. Com data de validade mínima de 15 dias no ato da entrega.	Bandeja	565	12,24	JUDITH	11,63		DU BRASIL	12,24		MURAKAMI	12,00

	Embalagem contendo 30 unidades.											
	1ª RODADA					11,59			11,62			11,60
	2ª RODADA					DECLINO U8			DECLINO			11,40
	1ª CLASSIFICADA											11,40
38	BISCOITO SALGADO, SEM LACTOSE. Especificação : Biscoito salgado, sem lactose e sem proteína do leite, sem colesterol, isento de produtos de origem animal, contém glúten. Pacote de 400g.	Pacote	500	4,51	FABISE	4,28		TRIGOLINO	4,51		LIANE	4,42
	1ª RODADA					4,25			4,27			4,26
	2ª RODADA					DECLINO U			4,25			4,23
	3ª RODADA								4,22			DECLINO
	1ª CLASSIFICADA									4,22		
39	CACAU EM PÓ. Sem açúcar. Composto por ingredientes naturais, 100% cacau. Sem adoçantes artificiais, livres de corantes artificiais, sem aromatizante artificial, sem glúten, sem lactose e livre de conservantes. 100% cacau alcalino. Pode ser consumido por quem tem restrições alimentares ao açúcar. Embalagem contendo 200 gramas..	Pacote	500	11,79	NUTRIMAX	11,20		MARISA	11,79		NESTLÊ	11,55
	1ª RODADA					11,17			11,19			11,18
	2ª RODADA					DECLINO U			11,16			DECLINO
	1ª CLASSIFICADA									11,16		

40	LEITE EM PÓ INTEGRAL, SEM LACTOSE. Especificação : Leite integral, instantâneo, contendo maltodextrina, enzima lactase, enriquecido com vitaminas. Embalagem com 400g.	Unidade	500	20,05	NESTLÊ	19,05	NESTLÊ	20,05	CCGL	19,65
	1ª RODADA					19,05		DECLIN OU		DECLIN OU
	1ª CLASSIFICADA					19,05				

L DE MEDEIROS F.
ROCHA

CNPJ Nº
13.394.313/0001-13

Mayane Cristina da
Silva Lima Ferreira

Procuradora

J F M OLIVEIRA DISTRIBUIDORA EIRELI - ME

CNPJ Nº 17.002.370/0001-60

Hosyssammy Luz Silva

Procuradora

A. C. S. CATANHO

CNPJ Nº
02.144.866/0001
-00

Andressa
Fernanda Serra
Ferreira

Procuradora




Estado do Maranhão
Diário Oficial do Município Poder Executivo

Avenida Manoel Matias - Centro
Bernardo do Mearim - MA
SITE
www.bernardodomearim.ma.gov.br

EUDINA COSTA PINHEIRO
Prefeita Municipal

ANTONIO JEAN DE BRITO SILVA
Secretário de Administração